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høj grad er i byggebranchen, vi har problemet, 
hvor man kan se, hvem det er, der arbejder der, 
så man har muligheden for at komme ind og 
kontrollere. Og når nu ordføreren mener, at det i 
høj grad er fagbevægelsen, der skal løfte opga- 
ven med at sikre ordentlige vilkår på arbejds- 
markedet, mener ordføreren så ikke også, at fag- 
bevægelsen bør have adgang til at komme ind 
og se, om forholdene er i orden? 

Kl. 14:03 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:03 
Jens Vibjerg (V): 
Nu har vi jo indført mekanismer, der gør, at man 
har mulighed for at se, hvem der er på bygge- 
pladserne. Ministeren nævnte selv det såkaldte 
RUT-register, som giver mulighed for det. Vi har 
diskuteret det der med, om man skulle have et 
skilt på samtlige arbejdspladser, men det mener 
vi er at gå for vidt i forhold til de problemer, vi 
har på det her område, for det ville jo betyde, 
hvis fru Line Barfod skulle have en elektriker ud 
at skifte en fatning, der var gået i stykker, så 
skulle elektrikeren ud at sætte et skilt op ude 
ved vejen, der fortæller, at nu arbejder han hos 
Line Barfod i en periode, hvor han går ind og 
skifter fatningen og går igen, og så skal han have 
skiltet pillet ned. Vi kan jo ikke behandle ar- 
bejdspladser, der har udenlandske medarbejde- 
re, anderledes end almindelige danske arbejds- 
pladser. Der er jo lighed for loven. 

Kl: 14:04 
Formanden: 
Og dermed blev det. Tak til hr. Jens Vibjerg. Der 
er ikke ønsker om flere korte bemærkninger. Vi 
går videre i ordførerrækken, og næste ordfører 
er hr. Lennart Damsbo-Andersen. 

Kl. 14:04 
(Ordfører) 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Da Socialdemokraternes ordfører, hr. Thomas 
Adelskov, desværre er forhindret i at være her i 
dag, skal jeg læse hans ordfører tale op. 

Socialdemokraterne har stor forståelse og 
sympati for Enhedslistens forslag. Vi læser for- 
slaget sådan, at Enhedslisten ønsker at beskytte 
udenlandske lønmodtagere mod kynisk udnyt- . 
telse af umoralske arbejdsgivere. Siden EU's ud- 
videlse har Socialdemokraterne været optaget af 
at undgå udnyttelse og misbrug af de mange 
nye lønmodtagere, der efter EU's østudvidelse 
fik adgang til det danske arbejdsmarked. 

Socialdemokraternes grundholdning har væ- 
ret, at Danmark skal byde de nye østeuropæiske 
lønmodtagere velkommen, men vi skal naturlig- 
vis gøre, hvad vi kan for at sikre, at de ikke bli- 
ver udnyttet, ligesom vi også ønsker at undgå 
løndumping. Derfor indgik vi også østaftalen 
med regeringen, De Radikale og SF for at skabe 
en tilvænning på arbejdsmarkedet til de nye vil- 
kår og for at afdække huller og misbrug. 

Selv om fantasien hos enkelte arbejdsgivere 
har været stor for at omgå reglerne og udnytte 
den østeuropæiske arbejdskraft, mener Social- 
demokratiet, at østaftalen har været en succes. 
Det er ikke, fordi vi har undgået plat og svindel, 
men fordi vi hele tiden har lukket hullerne, for- 
bedret myndighedernes og fagbevægelsens mu- 
ligheder for at skride ind, tegne overenskomster 
og sikre ordentlige forhold. 

Senest har vi gennemført tredje revision af 
østaftalen, hvor vi har forbedret myndigheders 
og fagbevægelsens muligheder for at finde, kon- 
trollere og rejse overenskomstkrav over for ud- 
stationerende virksomheder. Det helt specielle 
ved den tredje revision af østaftalen er også, at 
vi bad arbejdsmarkedets parter om at være med 
til at sætte rammerne for aftalen og de videre 
initiativer. 

Med den tredje østaftale har vi ligeledes fået 
mere hold på myndighedernes kontrol og en 
klar aftale om et fast minimum af kontrolaktio- 
ner. 

Endelig har vi fået oprettet en ansøgningspul- 
je, hvor bl.a. fagbevægelsen kan søge om tilskud 
til oplysningsaktiviteter over for østeuropæiske 
lønmodtagere '- et forslag, som går igen i En- 
hedslistens beslutningsforslag. 

Socialdemokratiet kan ikke støtte Enhedsli- 
stens forslag, fordi vi for det første er bundet af 
vores aftale med regeringen, De Radikale og SF, 
og fordi forslaget for det andet indeholder en 
række forslag omkring konfliktretten -  forslag, 
som vi har tiltro til vil blive dækket ind af det 
trepartsudvalg, Michael Christiansen-udvalget, 
som netop nu sidder og lægger sidste hånd på 
anbefalinger til Folketinget. Dette arbejde øn- 
sker vi ikke at forstyrre. 

Selv om Socialdemokratiet ikke kan støtte En- 
hedslistens forslag, vil vi gerne give et klart til- 
sagn om at være på pletten igen, hvis vi opda- 
ger, at de nyeste og seneste initiativer i østafta- 
len ikke er nok. Vi lytter gerne til gode og nye 
forslag fra fagbevægelsen eller myndighederne, 
hvis de mangler redskaber eller lovgivning. 


